18. *Charitas non amulatur, non agit perperam, non est ambitiosa; non inflatur, non irritatur.*

1. Cor. 13.

Iacobus Serra, vel Casanova in Hispania natus, Catalanus Archiepiscopus Arborensis, Pape Vicarius, in Vrbe, inter Presbyteros Cardinales, tit. S. Stephanus in monte Culo assumitur ab Alex. VI. promotione octava, die 28. Septemb. 1500. Ecclesias administruit Enefem, Licopolitanem: Legatus in Piceno, Persis, in Ymbria, Ep. C. Albanis, Testolanus sub Iulio II. Praefectus sub Leone X. Episcopatum etiam rexit Calaguritanum. Gallorum emulus auctor fuit Leonis X. ne post Rauenensem cladem, pacem reciperet oblatam à Francisco I. Gallorum Rege. Romæ vincula corporis soluit die 15. Mart. An. 1517. Corpus in D. Iacobi Hispanorum Ecclesiâ, sacello per eum ibidem constructo, tumulatur, cum epitaphio.

D. O. M.

Iacobo Serra Episcopo Praefectissimo,

S. R. E. Card. Arborensi,

Antennis de Monte Card. S. Praxedis,

Executor ex testamento P.

Ciaconius, Cabrera, Viçorel. Aubert. Panuin, Vghel. Angel. bhar. Parm. Ludouic. Iacobii. Hysp. Fulginaten.

19. *Oculus superbum humiliabit.*
Psal. 17.

Tomas Baocius, vel Herdouts, Yagarus ex infimo genere natus in oppido Herdouti Verminiensis diocesis, apud Italos Bononia, licet etis incubit smox Hipolythi Cardinalis Agricenis à secretis, ea fama preualuit, vt non solum Vngarorum Regis Cancellarius, sed trium nobilium Vrbiu Antistes, scilicet Tauricenis, Agricenis, Strigonienfis totius Regni arbiter, inter Cardinales Presb. assumitur ab Alex. VI. tit. S. Scholasti. & Martini in Montibus, seu Equitij, die 28. Septemb. 1500.

1500. pro eo intercedentibus Rege Vladislao, ac Venetorum Republica. Comitibus minime adfuit Vij III. & Julij II. ab hoc tamen Romam vocatus vt aduersus Pisanum Conciliabulum, auctoritatem propugnaret Romani Pontificis, Romam venit spe lactatus successione, post obitum Iulij II. fed nimio fastu, quo Comitibus fuit, forte misuberrit. Spe namq. deceptus per assumptionem Leonis X. rediit in Vngariam. Cromerus verò Romam aduenisse Thomam refert, et bellum in Turcas suscipiendum. *Vidi ego pleriq. supremi Ordinis Antistes Cardinales, qui altius sperabant, collactymari, Thomam principem Svecicis Cardinalem, qui ea potissimum causa ex Vngaria trecentorum Equitum comitatu Romam venerat, vt Romanum Pontificem, sacrumq. Senatam ad bellum contra Turcas suscipiendum impelleret: quod Iulio Pontifici, cuius tempore Romam venerat, post Petram Barbonam omnium Pontificum Maximo ac tot bellis exercitatissimo haud dubi perstrat, si iustissima Principum Christianorum adu, & immatura non obisset.* Primus ergo Presbyterorum Cardinalium cum adfuisse creationi Leonis X. testera ab eo accepta Sacrae militiae aduersus Turcas rediit in Patriam, vbi ea fruge expeditionem publicauit, vt illico ex vario plebeiorum hominum genere exercitus coalesceret, exitu tamen impropero, nam Russiei agris relicto, Sacerdotes Monachi, ac facinororum colluues, omisso bello Turcico, arma conuerterentes in Dominos suos, vniuersam Vngariam caedibus conspurcarunt, sacrilegijs, & atrocinijs. In hac seditione multum insudauit Thomas, & Deo adiunante pacauit. Christianorum etiam Princepum paci quantum contulerit post obitum Ladislai Regis, ad educationem in filij Ludouici fidelis quantapatrauerit & ex litteris Leonis X. legere vales apud Brouium. Fato concessit apud Vngaros: die 11. Iunii 1521. vel 1523.

Ciaconius, Panuinius, Brouius, Garimbertus, Aubertus, Contelorius, Victorellus.

20. *Erasmus equi non saluabit animam suam.*
Anos. 2.

Petrus Ihuales, seu Ihualia, obscuro genere, Messanz natus, Archiepiscopus Rheginus, ex Vrbi gubernatore, & Protonotario Apostolico, ab Alexandro VI. Sal. Anno 1500. die 20. Septemb. pro eo intercedente, non Ferdinando Siciliae Rege, sed virtute Presb. Card. D. assumitur rit. S. Cyriaci in Thormis, deinde S. Padentiana, & S. Mariae Maioris Archiepiscopus Legatione fungitur sub eodem, Bononiae, Romandiae, apud Pannonas, Sarmatas, & Boemos aduersus Hereticos Fessarios dictos, qui noctu in Fossis, & speluncis conuenientes, turpiter brutorum more commiscebantur, teste Trithemio. Sua industria Petrus apud Principes tantum praeualuit, vt quamuis ignobilis, & illiteratus, moderator diceretur Vr-

Tom. II.

bis, & Orbis. Haec fama, & felicissimo vix cursu minime contentus, Pontificatum sibi blandiebatur, fauore Princepum Christianorum, quos omnes sibi conciliauerat, eorum promouendo arcaea auid Sedem Apostolicam, officio, diligentia, fide, quibus exteris antebat Cardinalibus. In hoc sistemate, vitam cum morte commutauit, rapido itineris cursum ereptam, dum citatus equis Romam festinus aecederet, morbo eognito Iulij II. Caesaris, die 22. vel 24. Septemb. 1511. Corpus Romam transfatum in Basilica Liberriana quiescit, cuius fuerat Archiepiscopus, vt ex tabulario eiusdem Basilice.

Ciaconius, Panuinius, Garimbertus, Aubertus, Guicciardinus, Spondanus, Contelorius, Brouius, Paulus Angel. *Descript. Basil. Liberriana.*

21. *Mali est littera ad infaniam emersit.*
Act. 16.

Bernatinius Carauagial, seu Carauagial, filius Francisci Lopez de Carauagial, & Aldonciae de Sande, Placentiae in Hispania natus, doctrina praestans, artium ac S. Theologiae Magister, & conlinguineus Ioannis Carauagial olim Cardinalis S. Angeli, qui tantis virtutibus purpuram illustrauit. Ex eodem prognati Iulij Iouanes, & Bernardinus, non tamen eidem indolis; ille Ideam exhibuit virtutis, quae plasmate valet verum Ecclesiae Principem, absq. macula inceptor penè nauiculae Petri, etiam inter Syrtas absque naufragio enatauit cum fardinis Legationum, & Dignitatum, quae praebant inuitum, & reluctatum. Is verò magis cum virtutis, quam cum virtutibus tumidus, seditionis noua semper querebat, quibus ambitioni fatisceretur. Romam veniens adulescens, cubicularius Sixti IV. Anno Sal. 1484. in die Dominicae Circumcisionis, eorum Pontifice, & Purpuratorum Senatu, sermonem habuit non eloquentiae nitore splendidum, sed succo doctrinae affluentem: die festo Omnium Sanctorum, id ab eo factum scripsit Garimbertus p. 465. sed pluries fortasse perorauit, audiente Sixto IV. quo auram aucupatus magni Theologi, & Sacerdotum Scripturarum peritissimi, iuncta aulæ peritia, Orator designatus Ferdinandum Hispaniarum Regis, ad Romam Pontificem. Carrabagenensis postea Episcopus assumptus ab Innocentio VIII. Nuntius in Hispaniam rediit Apostolicus, tandem ab Alexandro VI. inter Cardinales assumptus Presbyter tit. S. Petri, & Martellini, postea S. Crucis in Hierosalem, obuiam profectus tanquam Cardinalis Maximiliano Imperatori in Italiam venienti, cum ab eodem Pontifice Legationem prius Campaniae obtinisset. Ad hunc Cardinalem ad purpuram assumptum circa Aequinoctium Autumnale sequens misit epigramma Petrus Matty Anglus.

Nescio quod gradibus sapidissima Libra fugaras.

De media Celi transit Solis equor;

Alma seror Phœbi: frater contrarius semper.

Caperat alterna iam superare voces.

Ducentem choreas quod sensu afflante marito.

Theatrida iam veterem: Iuereidique pias.

Omnia quod variis resonant litterarum cantu.

Et placidas Triton pre cœteris aquas.

Vide etiam montes: valler & flumina: & herbas,

Et fata complantis continuasse modos.

Ducebant Fauni, & Satyri, Dryadesque decentes;

Quicquid & Hispano cingitur axe choros.

Gaudia quare hæc tam magna, sociique?

Causa aures patula percussit una mihi.

Quod in Corpore tandem decorat honor.

Sextus Alexander: noster in Orbe Deus.

Quare agere iam fides nostra firmissime possit;

Docet inam, & Docet non minus inde colat,

Si capis aternam nomen, famamque, perennem.

Non sit Pergasidem nunc tibi cura minor.

Mortuo Alexandro VI. comitiis adfuit Pii III. & Julii II. sub quo Legatus occurrit Ferdinando Regi in urbem venienti; quamvis postea ob eodẽm Julio itulit deficienti, ambitu infligante Pontificatus, quem sibi promittēbat à quatuor adulatoribus Cardinalibus Frederico Sanseverinate, Francisco Borjia Hispano, Guillemo Brissonetto, & Renato de Lira Gallis, qui Conciliabulo indicto Pisano, Mediolanum aufugerant, vt ad indicium Concilium Pontifici em traherent, misso citationis libello, eoque prætextu, quod perijt ius Papa capitula ab eo iuramento promissa ante Pontificatum, & post adeptum Pontificatum confirmata violaret, bellum Regibus in dicend, infcio Patrum Senatu; & Decretum Constantiensis Concilii, de Synodice mēica congreganda, cuiuslibet Decennii flexu non seruaret. Fabulam hanc cum deriderent faniores: inuadit cum in Cōuocationis mādato nomina etiam legerentur Cardinaliū, qui eum inuadit subseripsissent querabant; Caruaualius impudenter respondit cum Cōsentino & Narbonensi; *Tres ex nobis sufficienter facere illam xctam potuimus;* Julius verò ad compescendos furentes, Lateranensi indicto Concilio, Romam vocauit, venia proposita, si ad officium redirent. Hoc percussit decreto Scismatici, responderunt confictis periculis, non posse Romæ tutos consistere: ad se autem ius Synodi cōuocandæ deuolutum. Die propterea 1. Septemb. 1511. Pisano inchoarunt Conciliabulum, cui tres ipsi Cardinales adfuerunt non per lonaliter; sed per Procuratorem. Iulius ex aduerso, actione instituta iudiciali, dignitate exiit Cardinalia Caruaualium, Guillemum Ep. Prebensiuum, Franciscum Cōsentinum, & Renatum Baiocensem. Prorumpere vicerius parabant Scismatici, cum oborto inter Pisanos, & eorum familiares dissidio, die 12. Noŕemb. Mediolanum traduxere conuentum, donec cum Papa conuenirent de loco eligendo communi. Die 7. Decemb. Mediolanum concessere, quorum ingres-